 ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
15 декабря 2016 года                       

                                           № 13
Председательствующий: Пак Вениамин Александрович – председатель комитета.
Присутствовали:   

Члены комитета: 

Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя комитета;

Марченко Оксана Анатольевна – заместитель председателя комитета;  

Волковский Василий Иванович;

Гутов Евгений Эдуардович;
Родина Зоя Николаевна. 

Сыч Снежана Николаевна – референт комитета. 

Савченко Наталья Александровна - референт комитета.
Шадрина Эльмира Руслановна - советник комитета.

Приглашенные:

Ахапов Сергей Александрович - руководитель департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;
Бахарева Елена Викторовна – исполняющая обязанности министра социального развития Новосибирской области;

Гершанов Дмитрий Владимирович –  заместитель министра – начальник управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;

Емельянова Анастасия Сергеевна – начальник отдела юридического и информационного сопровождения МКУ «Городской финансово-экономический центр»;


Зерняева Елена Александровна - старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными  (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления, старший советник  юстиции; 


Зябрева Любовь Михайловна – Уполномоченный по правам ребенка в Новосибирской области;


Ивашина Анастасия Григорьевна  - начальник управления  маркетинга региона внешнеэкономической деятельности и туризма министерства экономического развития Новосибирской области;


Кошелев Александр Владимирович – начальник управления по государственной охране объектов культурного наследия Новосибирской области;

Куликова Наталья Алексеевна – инспектор Контрольно-счетной палаты  Новосибирской области;

Курносова Марина Николаевна - начальник управления физической культуры и спорта департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска;

Нелюбов Сергей Александрович – министр 
образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;


Потапова Ольга Рамильевна – заместитель министра социального развития Новосибирской области;

Решетников Игорь Николаевич – министр культуры Новосибирской области;

Решетников Лев Николаевич – заместитель министра экономического развития Новосибирской области;

Шибаева Светлана Семеновна - заместитель министра – начальник управления общественно-политических связей министерства региональной политики Новосибирской области;

Шмидт Игорь Викторович – министр труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области;
Шушуникова Инна Геннадьевна – консультант департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Яковлев Игорь Николаевич – министр региональной политики Новосибирской области.

1. О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

	РЕШИЛИ: 

Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.




2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об объектах  культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории  Новосибирской области» (второе чтение).

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ: 

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области»   и таблицу № 1 на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области и признании утратившими силу отдельных законов Новосибирской области и отдельных положений законов Новосибирской области» (первое чтение).

СЛУШАЛИ: Бахареву Елену Викторовну
ВЫСТУПИЛИ: Подгорный Е.А.
РЕШИЛИ: 
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области и признании утратившими силу отдельных законов Новосибирской области и отдельных положений законов Новосибирской области» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом  чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Государственная поддержка общественных инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области на 2015-2020 годы».

СЛУШАЛИ:  Яковлева Игоря Николаевича.

ВЫСТУПИЛИ: Подгорный Е.А.
РЕШИЛИ: 
Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Государственная поддержка общественных инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области на 2015-2020 годы».

Голосовали: «за» - единогласно.

5. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Культура Новосибирской области» на 2015-2020 годы».

СЛУШАЛИ: Решетникова Игоря Николаевича.
ВЫСТУПИЛИ: Пак В..А.
РЕШИЛИ: 
Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области  «Культура Новосибирской области» на 2015-2020 годы».

Голосовали: «за» - единогласно.

6. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области на 2015-2020 годы».

СЛУШАЛИ: Шмидта Игоря Викторовича.

РЕШИЛИ: 
Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области  «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области на 2015-2020 годы».

Голосовали: «за» - единогласно.

7. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Стимулирование инвестиционной и инновационной активности в Новосибирской области на 2015-2021 годы».

СЛУШАЛИ: Решетникова Льва Николаевича.

ВЫСТУПИЛИ: Пак В.А., Гершанов Д.В.

РЕШИЛИ: 
Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области  «Стимулирование инвестиционной и инновационной активности в Новосибирской области на 2015-2021 годы».

Голосовали: «за» - единогласно.

8. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области на 2015-2020 годы».

СЛУШАЛИ: Нелюбова Сергея Александровича.

РЕШИЛИ: 
Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области  «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области на 2015-2020 годы».

Голосовали: «за» - единогласно.

9.  О законодательной инициативе Парламента Республики Северная  Осетия - Алания по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения в главу 1 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

СЛУШАЛИ: Марченко Оксану Анатольевну.

РЕШИЛИ: 
1.
Поддержать законодательную инициативу Парламента  Республики Северная Осетия – Алания по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения в главу 1 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

2.
Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать законодательную инициативу Парламента  Республики Северная Осетия – Алания и принять постановление.

Голосовали: «за» - единогласно.

10. О награждении наградами Законодательного  Собрания Новосибирской области.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ: 
	Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области  с  ходатайством о награждении:

1) медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание»  Вагнер Ольги Николаевны – директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города Новосибирска «Дом детского творчества имени А.И.Ефремова» - за большой вклад в  социальное и культурное развитие Новосибирской области, профессиональное мастерство, многолетний добросовестный
 труд и общественную деятельность;

2) Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области

Нарышкиной Ларисы Григорьевны - директора муниципального бюджетного учреждения «Комплексный Центр социального обслуживания населения» Кировского района города Новосибирска -   за многолетний добросовестный труд, за активную общественную деятельность  и в связи с 60-летием.


Голосовали: «за» - единогласно.

11. Разное :
- о предложениях депутата Есиповой Т.П. по внесению изменений в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2016 год.
СЛУШАЛИ: Марченко Оксану Анатольевну.

РЕШИЛИ:

Поддержать предложение субъекта права законодательной инициативы – депутата Законодательного Собрания Новосибирской области Есиповой Татьяны Павловны - об исключении из плана законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2016 год проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.

	


Председательствующий                                                                       В.А.Пак
1

